一般社団法人日本家政学会中国・四国支部 令和５年度常任幹事会

議 事 録

開催日時：令和 5 年 9 月 29 日（金）13：30～14：20
開催場所：オンライン（Zoom）
出席者： 支部長 鈴木明子（広島大学）
常任幹事 古都丞美（鳥取），松尾量子（山口），正保正惠（広島），丸田ひとみ（岡山），

松井剛太（香川），眞鍋郁代（愛媛），岡部千鶴（徳島）
監事   星野裕之（山口大学）次田一代（香川短期大学）
大会実行委員長 山下広美（岡山）
事務局  村上かおり（庶務幹事），梶山曜子（会計幹事）

欠席者： 委任状あり：冨永美穂子（広島），李璟媛（岡山），磯部香（高知）

委任状なし：正岡さち（島根）

議 題

１． 協議事項

１）令和４年度事業報告について

 令和４年度庶務幹事の村上会員より，資料 4 に基づいて説明があり，原案について

承認された。

２）令和４年度決算報告 同 監査報告

 令和４年度会計担当の梶山会員より，資料 5－１，資料 5－2に基づいて説明があっ

た。令和４年度の監事の次田会員より，資料 5－3に基づいて監査報告があり，原案に

ついて承認された。

３）令和５年度事業計画（案）

令和５年度庶務幹事の村上会員より，資料 6 に基づいて説明があり，原案について

承認された。

４）令和５年度予算（案）

令和５年度会計幹事の梶山会員より，資料 7－1，資料 7－2に基づいて説明があり，

原案について承認された。

５）支部長，理事候補者，代議員選挙の結果について

 令和５年度選挙管理委員の正保会員より，資料 8 に基づいて説明があり，原案につ

いて承認された。

６）令和６・７年度常任幹事の選出について

 各県選出の現常任幹事に令和６・７年度の常任幹事の選出を依頼し，資料 9 に示す

常任幹事が選出され，原案について承認された。

７）令和５年度支部賞について

支部賞選考委員長の李会員（今年度開催県選出），及び松井会員（次年度開催県選出），

正保会員（次々年度開催県選出）に委任し，支部賞選考委員会の設置を準備していた

が，支部賞候補者がいなかったため，今年度の支部賞受賞者は見送りとなった。

８）第 69 回大会総会次第および支部賞授与式次第について

支部長より，資料に基づいて説明があり，原案について承認された。

９）令和６年度以降の支部総会・研究発表会の開催県について
 支部長より，資料 12－１，資料 12－2，資料 12－3，資料 12－4に基づいて説明があ

り，令和 6年度以降の支部総会・研究発表会の開催県について資料 12-4 の原案が承認

された。

１０）その他

特になし

２．報告事項

１）理事会報告

支部長より，第 1回理事会，第 2回理事会についての報告があった。2023 年度年次

大会は，関東支部担当で 5 月 26 日～28 日に東京家政大学にて対面開催された。2024

年度第 76 回大会は，5 月 24 日～26 日の対面開催予定で，椙山女学園大学で準備がす

すめられている。以降の大会は第 77 回関東支部，第 78 回関西支部，第 79 回東北・北

海道支部，第 80 回日本女子大学での開催が予定されていることが報告された。また，

今年度 9 月 3，4，5 日の第 6 回家政学夏季セミナーの報告と蛎灰谷佳世事務局長が今

年 6月に勇退され，東一代新事務局長に交代となったことが報告された。

２）令和５年度（第 69 回）支部総会・研究発表会の準備状況について （支部大会実

行委員長）

山下大会実行委員長より，10 月 14 日，15 日，岡山県立大学での対面開催で準備を

すすめており，事前参加登録は 65名で 26 題の発表が予定されていることが報告され

た。

３）令和６年度（第 70 回）支部総会・研究発表会の開催機関について（香川県常任幹

事）

松井香川県常任幹事より，2024 年 9 月 14 日，15 日，実行委員長は香川大学の畦五

月先生，高松サンポートホールにて対面開催を予定していることが報告された。

４）その他

 特になし